№ 26 (2410)  10 апреля 202146   ДОКУМЕНТЫ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07.04.2021 № 490

Об отчете контрольно-счетной палаты

города Ярославля за 2020 год

Принято муниципалитетом
города Ярославля 07.04.2021

В соответствии с Регламентом муниципалитета города Ярославля, Положением о кон-
трольно-счетной палате города Ярославля, утвержденным решением муниципалитета горо-
да Ярославля от 15.12.2011 № 594,

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет контрольно-счетной палаты города Ярославля за 2020 год.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя
муниципалитета города Ярославля С.Г. КАЛИНИН

Принят к сведению

решением муниципалитета от 07.04.2021 № 490

ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной палаты

города Ярославля за 2020 год

(извлечение)

1. Задачи и полномочия контрольно-счетной палаты

Контрольно-счетная палата является самостоятельным и независимым органом местно-

го самоуправления, осуществляющим функции внешнего муниципального финансового кон-

троля в городе Ярославле с целью предоставления муниципалитету города Ярославля, мэру

города Ярославля объективной информации о состоянии бюджетной, финансовой дисципли-

ны и экономики города.

Полномочия контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом 6-ФЗ, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд» (далее – Закон  44-ФЗ), Уставом города Ярославля, Положени-

ем о бюджетном процессе в городе Ярославле, утвержденным решением муниципалитета

от 17.12.2007 № 600 (далее – Положение о бюджетном процессе) и Положением о контроль-

но-счетной палате.

В процессе реализации основных полномочий контрольно-счетная палата осуществляет

контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обе-

спечивает единую систему контроля бюджета города Ярославля, включающую экспертизу

проекта бюджета города, внешнюю проверку годового отчета и в целом контроль исполнения

бюджета города, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряже-

ния имуществом, находящимся в муниципальной собственности, аудит в сфере закупок, фи-

нансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов и муниципаль-

ных программ, информирование общественности о состоянии экономики и финансов города.

Полномочия контрольно-счетной палаты по осуществлению внешнего муниципального фи-

нансового контроля распространяются на все органы местного самоуправления, муниципаль-

ные органы, муниципальные учреждения и унитарные предприятия, на иные юридические и

физические лица, индивидуальных предпринимателей, получающих средства из городского

бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств и (или) муниципаль-

ных контрактов, кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями,

а также на исполнителей (поставщиков, подрядчиков) по договорам (соглашениям), заклю-

ченным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из городско-

го бюджета и (или) муниципальных контрактов.

2. Основные направления и результаты деятельности

контрольно-счетной палаты города Ярославля в 2020 году

В 2020 году контрольно-счетная палата в соответствии с годовым планом работы провела

30 контрольных и 167 экспертно-аналитических мероприятий в 32 муниципальных учреждени-

ях, предприятиях и организациях. В 2020 году контрольно-счетная палата проверяла финансо-

во-хозяйственную деятельность учреждений, предприятий и организаций в 2018-2019 годах.

Общий объем проверенных средств составил  15 195 110,6 тыс. рублей, в том числе средств

городского бюджета 2 989 140,9 тыс. рублей.

В результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявле-

но нарушений и недостатков на сумму 951 811,6  тыс. рублей (2019 г. – 1 292 925,0 тыс. ру-

блей, 2018 г. – 1 072 065,7 тыс. рублей), а именно:

Нарушения при формировании и исполнении

бюджета                                                                                                         - 373 623,9 тыс. рублей;

Нарушения ведения бухгалтерского учета,

составления и представления

бухгалтерской (финансовой) отчетности                                                    -  43 077,2 тыс. рублей;

Нарушения в сфере управления и распоряжения

муниципальной собственностью                                                                  -  29 331,9 тыс. рублей;

Нарушения при осуществлении

муниципальных закупок и закупок отдельными

видами юридических лиц                                                                             - 250 052,4 тыс. рублей;

Неэффективное использование бюджетных

средств                                                                                                          - 195 609,9 тыс. рублей;

Неэффективное использование иных средств

(средств хозяйствующих субъектов)                                                          -   60 116,3 тыс. рублей.

Отмечаем  значительное снижение выявленных нарушений  в 2020 году по сравнению с

2019 годом на сумму 341,0 млн рублей, или на 26%.

Основную долю нарушений (65,5%) составили нарушения при формировании и исполнении

бюджета, а также при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами

юридических лиц, из которых значительная часть в размере 210 209,4 тыс. рублей выявлена

по результатам проверки законности и эффективности (результативности и экономности) ис-

пользования бюджетных средств, выделенных в 2017-2019 годах на реализацию муниципаль-

ной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Ярославле», преи-

мущественно в части нарушений условий оплаты по заключенным контрактам.

Устранено финансовых и других нарушений на общую сумму 28 003,0 тыс. рублей, а именно:

- нарушения ведения бухгалтерского учета,

  составления и представления бухгалтерской

  (финансовой)  отчетности                                                                           – 16 656,7 тыс. рублей;

- нарушения в сфере управления и

распоряжения муниципальной собственностью                                         – 11 346,3 тыс. рублей.

По остальным недостаткам и нарушениям приняты меры по их устранению и недопущению

в дальнейшем, а также по приведению деятельности проверенных учреждений, предприятий

и организаций в соответствие с требованиями действующего законодательства.

При этом проведено 13 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных адми-

нистраторов бюджетных средств за 2019 год в рамках проведения внешней проверки отчета

мэрии об исполнении бюджета города Ярославля за 2019 год.

Все материалы контрольных мероприятий для информирования и принятия мер направ-
лялись в муниципалитет города Ярославля, мэру города Ярославля и в прокуратуру города
Ярославля.

В течение года по запросам  Союза муниципальных контрольно-счетных органов (далее -
Союз МКСО), Контрольно-счетной палаты Ярославской области представлялась  информа-
ция по различным вопросам, в том числе о результатах деятельности контрольно-счетной па-
латы, методологическому обеспечению, практике применения Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), практики выявления фак-
тов неэффективного использования бюджетных средств, лучшей практике проведения кон-
трольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Председатель и сотрудники контрольно-счетной палаты принимали участие в заседани-
ях муниципалитета города Ярославля, работе его постоянных комиссий, заседаниях рабочих
групп, депутатских слушаниях.

Сотрудники контрольно-счетной палаты в 2020 году приняли участие в практическом семи-
наре «Контрольно-счетные органы муниципальных образований в условиях реформирования
контрольно-надзорной деятельности» в городе Костроме, круглом столе на тему  «Практика
реализации полномочий  муниципальными контрольно-счетными органами при организации
и проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проблемы и задачи» и
заседании Общего собрания Совета контрольно-счетных органов Ярославской области (в ре-
жиме видеоконференции).

В течение года проводилась работа по изучению передового опыта  МКСО для подготов-
ки предложений по совершенствованию методологической базы проведения контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий. Всего в контрольно-счетной палате разработано 12
стандартов и 15 методических рекомендаций, регламентирующих ее деятельность, организа-
цию и проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Проводилась под-
готовительная работа по актуализации действующих регламента деятельности и стандартов
контрольно-счетной палаты.

Деятельность контрольно-счетной палаты освещалась в газете «Городские новости», а так-
же в иных общедоступных информационных источниках. Информация о деятельности кон-
трольно-счетной палаты в течение года своевременно размещалась на официальном портале
органов городского самоуправления города Ярославля. Объем финансирования на обеспече-
ние деятельности контрольно-счетной палаты в 2020 году составил 16 039,5 тыс. рублей, или
98,6 % от утвержденных муниципалитетом ассигнований.

3.Экспертно-аналитическая деятельность

Комплекс экспертно-аналитических мероприятий является частью единой системы контро-
ля формирования и исполнения бюджета города Ярославля, распоряжения муниципальной
собственностью, который в течение года дополнялся тематическими проверками и другими
экспертно-аналитическими мероприятиями, проводимыми в соответствии с планом работы
контрольно-счетной палаты.

Экспертно-аналитические мероприятия в 2020 году были направлены на обеспечение не-
прерывного контроля формирования и исполнения бюджета города Ярославля, а также со-
блюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственно-
стью, реализуемого на следующих стадиях:

-экспертизы и анализа: проекта бюджета города Ярославля на 2021 год и плановый период
2022-2023 годов; проектов решений муниципалитета по изменению (корректировке) утверж-
денных бюджетных показателей; проектов муниципальных правовых актов в части, касаю-
щейся расходных обязательств города (в том числе принимаемых муниципальных программ),
предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета города Ярославля,
или содержащих вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципаль-
ным имуществом, и других документов, поступивших в контрольно-счетную палату для про-
ведения экспертизы и подготовки заключений;

-анализа и оценки исполнения бюджета в рамках реализации комплекса экспертно-аналити-
ческих мероприятий по внешней проверке отчета мэрии об исполнении бюджета города Ярос-
лавля за 2019 год и ежеквартальных отчетов мэрии города об исполнении бюджета в 2020 году;

-анализа и оценки эффективности деятельности по управлению и распоряжению муници-
пальной собственностью.

По результатам проведенных мероприятий было подготовлено 167 заключений и 20 экс-
пертно-аналитических справок, в том числе:

-4 заключения по отчетам мэрии об исполнении бюджета города Ярославля за 2019 год и
отчетные периоды  (1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2020 года);

-9 заключений, связанных с изменением (корректировкой) показателей бюджета города

Ярославля на 2020 год и плановый период 2021- 2022 годов;

-22 заключения по результатам экспертизы проекта бюджета на 2021 год и плановый пе-

риод 2022-2023 годов, в том числе 13 заключений по результатам обследования (анализа и

оценки) обоснованности и правильности формирования доходов бюджета города Ярославля

и бюджетных обязательств, подлежащих исполнению ГАБС в 2021 году и плановом периоде

2022-2023 годов и 8 заключений на поправки депутатов муниципалитета и мэрии города Ярос-

лавля к проекту решения о бюджете;

-26 заключений по результатам анализа и экспертной оценки предложений о внесении из-

менений в действующие муниципальные программы, непосредственно влияющие на показа-

тели проекта бюджета города на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, подготовлен-

ные в целях рассмотрения на заседаниях рабочих совещаний по подготовке к проведению

депутатских слушаний;

-85 заключений о результатах финансово-экономической экспертизы  муниципальных про-

грамм и изменений, вносимых в действующие муниципальные программы;

-13 заключений на проекты решений муниципалитета по вопросам, входящим в компетен-

цию контрольно-счетной палаты;

-3 заключения по вопросам, связанным с изменением налоговых ставок, оценкой эффектив-

ности предоставления налоговых льгот, в том числе субъектам инвестиционной деятельности;

-заключение по результатам обследования выполнения предложений по актам проверок,

проведенным контрольно-счетной палатой в 2020 году в управлении культуры мэрии города

Ярославля;

-заключение по результатам обследования (анализа и оценки) расходов бюджета города

Ярославля на создание условий для организации досуга и обеспечение жителей города услу-

гами организаций культуры, на проведение мероприятий по развитию культурного потенциа-
ла города в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в городе Ярославле» на

2017-2022 годы» в 2018-2019 годах;